LEI COMPLEMENTAR 100, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera o quantitativo para os cargos constantes no
Anexo I da Lei Complementar nº 77 de 18 de
dezembro 2020, que alterou a Lei 2.829 de 31 de
dezembro de 2012, que dispõe sobre a reorganização
administrativa do Poder Executivo do Município de
Araguaína, bem como a Lei Complementar 046, de 16
de janeiro de 2017, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado na Lei Orgânica Municipal, faço saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA e eu SANCIONO a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1º O Anexo I da Lei Complementar nº 77, de 18 de dezembro de 2020, passa a ser o
Anexo Único desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, 13 de dezembro de 2021.

WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito de Araguaína

ANEXO ÚNICO

QTDE CARGO SIMBOLO  SUBSIDIO
 VENCIMENTO   GRATIFICAÇÃO  TOTAL

13 Secretário Municipal DAS - I  R$       12.600,00   -   R$    12.600,00
01 Presidente DAS - I  R$       12.600,00     R$    12.600,00
12 Secretário Executivo DAS - II  R$          4.889,18   R$        4.889,18   R$      9.778,36
1 Vice Presidente DAS - II  R$          4.889,18   R$        4.889,18   R$      9.778,36

32 Superintendente DAS - III  R$          4.278,03   R$        4.278,03   R$      8.556,06
77 Diretor DAS - III  R$          2.444,58   R$        2.444,58   R$      4.889,16

101 Coordenador DAS - III  R$          1.833,45   R$        1.833,45   R$      3.666,90
70 Encarregado DAS - III  R$          1.222,29   R$        1.222,29   R$      2.444,58
50 Chefe DAS - III  R$          1.222,29   R$            611,15   R$      1.833,44

08 Assessor Especial I AE - I  R$          2.444,58   R$        2.444,58   R$      4.889,16
08 Assessor Especial II AE - II  R$          1.833,45   R$        1.833,45   R$      3.666,90
15 Assessor Especial III AE - III  R$          1.344,54   R$        1.344,54   R$      2.689,08
10 Assessor Especial IV AE - IV  R$          1.222,29   R$            977,83   R$      2.200,12
50 Assessor Especial V AE - V  R$          1.222,29   R$            366,67   R$      1.588,96
20 Assessor Especial VI AE - VI  R$          1.222,29   -   R$      1.222,29

20 Assessor Técnico I AT - I  R$          3.666,88   R$        3.666,88   R$      7.333,76
25 Assessor Técnico II AT - II  R$          3.055,74   R$        3.055,74   R$      6.111,48
15 Assessor Técnico III AT - III  R$          2.750,17   R$        2.750,17   R$      5.500,34
32 Assessor Técnico IV AT - IV  R$          2.444,58   R$        2.444,58   R$      4.889,16
40 Assessor Técnico V AT - V  R$          1.833,45   R$        1.833,45   R$      3.666,90
30 Assessor Técnico VI AT - VI  R$          1.222,29   R$        1.222,29   R$      2.444,58
20 Assessor Técnico VII AT - VII  R$          1.222,29   R$            611,15   R$      1.833,44

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

	ANEXO ÚNICO